



UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI”
DIN BACĂU

GHIDUL STUDENTULUI-DOCTORAND



CUPRINS

INTRODUCERE	2
INFORMAȚII GENERALE	2
ACCESUL LA BAZE DE DATE PENTRU CERCETARE	3
STATUTUL STUDENTULUI DOCTORAND, DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE ACESTUIA .	3
ADMITEREA LA STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT.....	5
PROGRAMUL DE STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT.....	5
TEZA DE DOCTORAT ȘI FINALIZAREA STUDIILOR UNIVERSITARE DE DOCTORAT	6
DOCTORATUL IN COTUTELĂ	9
ETICA ÎN CADRUL STUDIILOR UNIVERSITARE DE DOCTORAT	9

INTRODUCERE

Ghidul se adresează tuturor studenților-doctoranzi înscriși la Instituția Organizatoare de Studii Universitare de doctorat – Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, denumită în continuare IOSUD-UBc. Prezentul ghid vine ca un instrument de suport pentru studenții-doctoranzi, oferind acestora informații esențiale despre desfășurarea programului de studii universitare de doctorat, drepturile și obligațiile lor legale, activitățile prevăzute în cadrul programului individual de cercetare științifică sau aplicativă, respectarea eticii în cercetare și publicarea articolelor științifice.

INFORMAȚII GENERALE

SITE ȘCOALA DE STUDII DOCTORALE: <https://www.ub.ro/scoala-de-studii-doctorale>

Informații detaliate privind structura și desfășurarea studiilor universitare de doctorat la ȘSD din cadrul IOSUD-UBc pot fi obținute consultând următoarele pagini web:

❖ **Organizare**

<https://www.ub.ro/scoala-de-studii-doctorale>

❖ **Domenii și conducători**

<https://www.ub.ro/domenii-si-conducatori-de-doctorat>

❖ **Desfășurarea studiilor universitare de doctorat**

<https://www.ub.ro/desfasurarea-studiilor-universitare-de-doctorat>

❖ **Regulamente și proceduri specifice**

<https://www.ub.ro/reglementari-specifice>

❖ **Acte de studii**

<https://www.ub.ro/plan-de-invatamant-acte-de-studii>

EVENIMENTE ORGANIZATE DE CSUD ȘI ȘSD

❖ **Ciclul de conferințe *Doctrina Excellentia***

<https://www.ub.ro/ciclul-de-conferinte-doctrina-excellentia>

❖ **Zilele Școlii de studii doctorale**

❖ **Conferința internațională „Inovare și cercetare doctorală”**

<https://www.ub.ro/call-for-papers>

❖ Internaționalizare

<https://www.ub.ro/relatii-internationale-ssd>

❖ Acorduri de cooperare internațională

[Universități partenere ERASMUS - UBc](#)

ACCESUL LA BAZE DE DATE PENTRU CERCETARE

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, utilizator instituțional al sistemului național ANELIS Plus, asigură comunității academice acces la cele mai recente articole științifice printr-o gamă largă de baze de date internaționale, precum ScienceDirect, SpringerLink, Thomson Reuters, American Institute of Physics Journals, American Physical Society Journals, ProQuest, Oxford Journals, IEEEExplore, Scopus, Wiley Online Library și IOP Institute of Physics.

Detalii privind accesul mobil la aceste baze de date sunt disponibile la adresa :
http://biblioteca.ub.ro/liberty/libraryHome/content.do?subPageUuid=c1d37947c1e7228f2bb7cb100033f8b0&_open=1

STATUTUL STUDENTULUI DOCTORAND, DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE ACESTUIA

Persoana admisă la un program de studii universitare de doctorat are calitatea de student-doctorand pe întreaga perioadă a prezenței sale în cadrul programului respectiv, de la înmatriculare și până la acordarea titlului de doctor sau la emiterea dispoziției de exmatriculare, mai puțin în perioadele de întrerupere a studiilor, dar incluzând eventualele prelungiri acordate conform prevederilor contractului de studii și a prevederilor legale.

Pe parcursul studiilor universitare de doctorat, **studentul-doctorand are următoarele drepturi:**

- a) să beneficieze de sprijinul, îndrumarea și coordonarea conducătorului de doctorat;
- b) să participe la seminarele sau reuniunile de lucru ale personalului de cercetare-dezvoltare din cadrul IOSUD-UBc atunci când sunt în discuție teme relevante pentru studiile universitare de doctorat;
- c) să fie reprezentat în forurile decizionale ale școlii de studii doctorale, potrivit prevederilor legale și ale prezentului regulament;
- d) să acceseze și să utilizeze infrastructura de cercetare a IOSUD-UBc, incluzând logistica, centrele de documentare, bibliotecile (inclusiv baze de date internaționale) și echipamentele școlii doctorale și ale IOSUD-UBc pentru elaborarea proiectelor de cercetare și a tezei de doctorat;

- e) să se înscrie la cursurile și seminarele organizate de alte școli doctorale;
- f) să lucreze împreună cu echipe de cercetători din cadrul IOSUD-UBc sau din cadrul unor unități de cercetare-dezvoltare care au încheiat acorduri sau parteneriate instituționale cu IOSUD-UBc, fiind încurajate și sprijinite inițiativele cu caracter interdisciplinar;
- g) să fie integrați în echipele de proiecte de cercetare din cadrul IOSUD-UBc, inclusiv prin participarea la procesul de redactare și depunere a cererilor de finanțare;
- h) să beneficieze de mobilități naționale sau internaționale;
- i) să beneficieze de sprijin instituțional pentru a participa la conferințe sau congrese științifice, ateliere de lucru, școli de vară ori iarnă și seminare naționale și internaționale în domeniul în care și-a ales teza de doctorat;
- j) să participe la sesiunile de comunicări științifice organizate de ȘSD sau/și de IOSUD-UBc;
- k) să fie informat cu privire la curriculumul studiilor universitare de doctorat din cadrul ȘSD;
- l) să beneficieze de serviciile-suport pentru studenți, existente la nivelul instituțiilor de învățământ superior, inclusiv de cele pentru cazare și cantină;
- m) să beneficieze de drepturile prevăzute în *Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor de studii universitare de doctorat*;
- n) să participe la activitățile didactice prevăzute în *Programul de pregătire universitară avansată (PPA)*, în conformitate cu Planul său individual de pregătire (PIPA);
- o) să participe la activitățile de cercetare prevăzute în programul de cercetare științifică (PCS) sau, după caz, de cercetare aplicativă (PCA), în conformitate cu PICS sau, după caz, PICA, stabilit de conducătorul de doctorat, cu consultarea studentului-doctorand ;
- p) să beneficieze de mobilități naționale și internaționale în conformitate cu legislația în vigoare;
- q) dreptul la bursa lunară, în cuantumul stabilit în prezentul contract în conformitate cu legislația în vigoare.

Studentul-doctorand are următoarele obligații:

- a) să respecte orarul stabilit împreună cu conducătorul de doctorat și să își îndeplinească obligațiile de susținere a lucrărilor și de prezentare a rezultatelor cercetării;
- b) să susțină, la solicitarea sa, cel puțin o dată la 12 luni, o prezentare a progresului programului său de cercetare științifică în fața comisiei de îndrumare și integritate academică și a conducătorului de doctorat;
- c) să fie în legătură permanentă cu conducătorul de doctorat;
- d) să respecte disciplina instituțională, fără a-i fi îngrădită libertatea academică;
- e) să respecte politicile de etică și deontologie universitară și să își desfășoare studiile și cercetările cu respectarea normelor de integritate academică.

- f) să respecte integral prevederile din *Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor de studii universitare de doctorat* precum și prevederile din celelalte regulamente sau acte normative care reglementează activitățile desfășurate la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău;
- g) să îndeplinească cu exigență, în bune condiții și la timp toate sarcinile prevăzute în PIPA și în PICS/ PICA.
- h) să folosească cu grijă bunurile materiale puse la dispoziția sa în cadrul IOSUD-UBc, să le întrețină și să le păstreze în bună stare; studentul-doctorand vinovat de degradarea sau distrugerea unor astfel de bunuri va fi obligat la repararea prejudiciului produs;
- i) să aducă la cunoștința Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău orice modificare a datelor personale sau alte modificări care îl privesc;
- j) să respecte normele de disciplină universitară;
- k) să răspundă cu promptitudine la toate solicitările pe care i le adresează IOSUD-UBc;
- l) să îndeplinească standardele naționale minimale specifice domeniului de doctorat în vederea acordării titlului științific de doctor, în conformitate prevederilor legislației în vigoare, precum și cerințele stabilite de conducătorul de doctorat, până la data încheierii stagiului de pregătire doctorală;
- m) studentul doctorand răspunde pentru originalitatea tezei de doctorat;
- n) să respecte programul de studii universitare de doctorat, precum și Regulamentul și normele de etică și deontologie profesională stabilite conform art. 161 din *Legea nr. 199/2023*, cu modificările și completările ulterioare.

ADMITEREA LA STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Admiterea la studii universitare de doctorat la toate formele de învățământ se organizează în două sesiuni, în condiții identice, conform calendarului afișat, <https://www.ub.ro/admitere-scoala-doctorala>, cu respectarea metodologiei de admitere : https://www.ub.ro/storage/1750681412R-05-12_22.0_700_A.pdf

PROGRAMUL DE STUDII UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Studiile universitare de doctorat constituie ciclul trei de studii universitare, a cărui finalitate este dezvoltarea cunoașterii și a resursei umane competente în realizarea cercetării științifice

originale și capabile de inserție pe piața muncii înalt calificate. După acordarea diplomei de doctor, competențele dobândite sunt cele specifice calificării de nivel 8 din Cadrul European al Calificărilor (EQF/CEC) și din Cadrul Național al Calificărilor.

În cadrul IOSUD-UBc, programele de studii universitare de doctorat se organizează în cadrul Școlii de Studii Doctorale și sunt de două tipuri: **doctorat științific** și **doctorat profesional**.

Programele de studii universitare de doctorat se pot organiza **în forma de învățământ cu frecvență și cu frecvență redusă**, în regim de finanțare de la bugetul de stat, sau în regim cu taxă.

Durata ciclului de studii universitare de doctorat este, de regulă, de 4 ani (8 semestre), putând fi prelungită, în condițiile prevăzute de lege, cu până la 2 ani, la propunerea conducătorului de doctorat sau redusă cu un an, la solicitarea studentului-doctorand, cu avizul conducătorului de doctorat și cu aprobarea Senatului universitar

Programul de studii universitare de doctorat se desfășoară sub coordonarea unui conducător de doctorat și cuprinde:

- a) un program de pregătire bazat pe studii universitare avansate (PPA) – anul I. Acesta se desfășoară în cadrul IOSUD-UBc, având la bază un plan de învățământ, pe parcursul unui semestru și este alcătuit din activități desfășurate în formațiuni instituționalizate de studiu, prin cursuri, seminare, laboratoare. De asemenea, pe parcursul PPA, studentul-doctorand elaborează, sub coordonarea directă a conducătorului său de doctorat, un proiect de cercetare științifică, prevăzut în *Planul individual de pregătire bazat pe studii universitare avansate* (PIPA) pe baza căruia se face admiterea la programul de cercetare științifică/ aplicativă.
- b) un program individual de cercetare științifică (PCS) sau de cercetare aplicativă (PCA), după caz, pentru domeniile în care se organizează doctorat profesional- anii II-IV. Pe durata acestuia, studentul-doctorand pregătește 3 rapoarte de cercetare, în care prezintă rezultatele intermediare ale cercetării efectuate. Rapoartele de cercetare și susținerea tezei de doctorat se realizează în fața comisiei de îndrumare și integritate academică și în prezența conducătorilor de doctorat din domeniu.

TEZA DE DOCTORAT ȘI FINALIZAREA STUDIILOR UNIVERSITARE DE DOCTORAT

Studiile universitare de doctorat se finalizează prin susținerea în ședință publică a tezei de doctorat, care este o lucrare științifică originală elaborată de către studentul-doctorand. Redactarea tezei de doctorat trebuie făcută conform normelor științifice internaționale din domeniul respectiv și respectând cu strictețe normele de etică în cercetare descrise detaliat în *Codul de etică* și

deontologie universitară al UBc. Conținutul tezei de doctorat este stabilit de studentul-doctorand prin consultare cu conducătorul de doctorat și respectă structura-cadru impusă ȘSD din cadrul IOSUD-UBc.

Ghid pentru elaborarea și redactarea tezelor de doctorat

Pentru susținerea publică a tezei de doctorat, studentul-doctorand trebuie să facă dovada îndeplinirii standardelor naționale minime pentru acordarea titlului de doctor în vigoare și să parcurgă etapele descrise în Procedura operațională 91- *Organizarea și desfășurarea procesului de susținere a tezelor de doctorat în cadrul Școlii de Studii Doctorale.*

Organizarea și desfășurarea procesului de susținere a tezelor de doctorat în cadrul școlii de studii doctorale – PO 91

Pentru **presusținerea tezei de doctorat în fața comisiei de îndrumare și integritate academică**, studentul-doctorand predă la secretariatul ȘSD teza de doctorat în format electronic, împreună cu rezumatele acesteia (în limba română și o limbă de circulație internațională), declarația pe propria răspundere cu privire la originalitatea tezei de doctorat și utilizarea AI, cererea de presusținere a tezei de doctorat, lista de publicații și fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime CNATDCU, specifice domeniului, în vederea acordării titlului de doctor. Școala de studii doctorale realizează analiza de similitudini utilizând un program recunoscut de CNATDCU, conform legislației în vigoare. Analiza și interpretarea rezultatului raportului de similitudini sunt realizate atât de către comisia de îndrumare și integritate academică, cât și de către conducătorul de doctorat și de persoana/ persoanele desemnată/ desemnate de școala de studii doctorale, conform regulamentului IOSUD-UBc. Dacă rezoluția de analiză a raportului de similitudini nu indică nevoia unor modificări la nivelul tezei de doctorat, secretariatul postează anunțul privind presusținerea tezei de doctorat pe pagina web a IOSUD-UBc, urmând ca teza de doctorat să fie prezentată în fața comisiei de îndrumare și integritate academică, stabilită la nivelul școlii de studii doctorale, potrivit regulamentului propriu al IOSUD. După această presusținere, care este publică, conducătorul de doctorat, în conformitate cu recomandarea comisiei și rezultatele analizei raportului de similitudini, decide asupra depunerii oficiale a tezei și organizării susținerii publice completând referatul de acceptare al conducătorului de doctorat și avizul membrilor comisiei de îndrumare și integritate academică rezultat în urma presusținerii.

Ulterior presusținerii cu succes a tezei de doctorat, secretarul ȘSD împreună cu studentul-doctorand și conducătorul de doctorat pregătesc dosarul de susținere – **etapa de punere în transparentă**. Dacă toate condițiile sunt îndeplinite, teza de doctorat și anexele sale vor fi disponibile pentru consultare publică timp de 90 de zile calendaristice, înainte de susținerea publică, pe platforma națională gestionată de Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului

Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), în conformitate cu prevederile legale în vigoare în domeniul drepturilor de autor.

După decizia CSUD de validare a propunerii de susținere publică a tezei de doctorat și în urma finalizării cu succes a procedurii de punere în transparență a tezei de doctorat, se stabilește comisia de doctorat. Componența comisiei este propusă de conducătorul de doctorat, avizată de ȘSD, aprobată de CSUD și numită prin decizia rectorului UBc.

Cererea pentru fixarea datei de susținere publică a tezei de doctorat, formulată de către studentul-doctorand și avizată de conducătorul de doctorat și de președintele comisiei de doctorat se înregistrează la secretariatul ȘSD, cu minimum 25 de zile calendaristice înainte de data propusă pentru susținere.

Pe baza susținerii publice a tezei de doctorat, a rapoartelor referenților, a declarației privind originalitatea lucrării și a analizei privind gradul de similitudine, comisia de doctorat evaluează și deliberază asupra acordării diplomei de doctor, cu respectarea standardelor minimale elaborate de CNATDCU pentru acordarea diplomei de doctor.

În cazul neîndeplinirii standardelor minimale necesare acordării diplomei de doctor, comisia de doctorat va preciza elementele care urmează să fie refăcute sau completate în teza de doctorat și va solicita o nouă susținere publică a tezei. A doua susținere publică a tezei are loc în fața aceleiași comisii de doctorat ca în cazul primei susțineri. În cazul în care nici la a doua susținere publică nu sunt îndeplinite standardele minimale, diploma de doctor nu va fi acordată, iar studentul-doctorand va fi exmatriculat.

Dacă studentul-doctorand a îndeplinit toate cerințele prevăzute în programul de cercetare științifică, precum și standardele minimale aferente domeniului, comisia de doctorat propune acordarea diplomei de doctor, propunere care se înaintează împreună cu dosarul de doctorat, în termen de 30 de zile calendaristice, către CNATDCU.

În termen de 90 de zile calendaristice de la primirea dosarului de doctorat, CNATDCU emite un aviz conform cu privire la respectarea procedurii administrative desfășurate la nivelul IOSUD și respectarea criteriilor minimale pentru acordarea diplomei de doctor. Procedura administrativă include ca pas distinct verificarea declarației privind originalitatea lucrării și analizarea rapoartelor privind gradul de similitudine.

În termen de 30 de zile calendaristice de la primirea avizului conform, IOSUD emite decizia de acordare a diplomei de doctor, semnată de rector, întocmește și eliberează diploma de doctor.

DOCTORATUL IN COTUTELĂ

Studiile universitare de doctorat se pot organiza și în cotutelă, studentul doctorand desfășurându-și activitatea sub îndrumarea concomitentă a unui conducător de doctorat din România și a unui conducător de doctorat dintr-o altă țară sau sub îndrumarea concomitentă a doi conducători de doctorat din instituții diferite din România, pe baza unui acord scris între cele două instituții organizatoare. Doctoratul în cotutelă poate fi organizat și în cazul în care conducătorii de doctorat sunt din aceeași IOSUD, dar din domenii de studii universitare de doctorat diferite.

ETICA ÎN CADRUL STUDIILOR UNIVERSITARE DE DOCTORAT

În activitățile didactice și de cercetare universitară este obligatorie respectarea normelor de etică și deontologie universitară, reglementate prin *Codul de etică și deontologie universitară al UBc* - https://www.ub.ro/storage/1769757166R-02-02_9.0c_23923.pdf

Eventualele sesizări cu privire la nerespectarea normelor de etică și deontologie universitară se înregistrează și se soluționează în conformitate cu *Codul de etică și deontologie universitară al UBc*. Nerespectarea regulilor de etică și deontologie universitară, inclusiv atestarea unor cazuri de plagiat dovedit, poate atrage răspunderea publică a IOSUD-UBc.

Cadrele didactice și de cercetare din ȘSD au obligația de a informa studenții-doctoranzi cu privire la normele și bunele practici ale eticii în cercetare și în activitatea profesională, și de a verifica respectarea acestora. În mod obligatoriu, una dintre disciplinele din programul de studii avansate este de etică în cercetare și în activitatea profesională.

Verificarea obligatorie a tezelor de doctorat cu programul *Plagiarism Detector/Sistemantiplagiat.ro* prevăzută de regulamentele IOSUD-UBc este condiția minimă de verificare în vederea eliminării posibilităților de abatere de la normele de etică în ceea ce privește plagiatul:

[Regulament privind verificarea lucrărilor cu software antiplagiat în cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău](#)

[Procedură privind utilizarea inteligenței artificiale – PO 88](#)